[image: image1.emf]

PARECER Nº 307, DE 2022
DA REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, DE SAÚDE E DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 836, DE 2021
De autoria do Exmo. Senhor Deputado Ataide Teruel, o projeto em epígrafe inclui no Calendário Oficial do Estado a "Semana de Prevenção e Combate à Insuficiência Renal Crônica e do Paciente Transplantado".
A propositura esteve em pauta nos termos do item 2, parágrafo único, do artigo 148 do Regimento Interno, nos dias 03/12/2021, 06/12/2021, 07/12/2021, 08/12/2021 e 09/12/2021, não recebendo emendas ou substitutivos.
Após aprovação do regime de urgência e com base na alínea “d” do inciso III do artigo 18 do Regimento Interno, o Senhor Presidente convocou Reunião Conjunta das Comissões de Constituição, Justiça e Redação, de Saúde e de Finanças, Orçamento e Planejamento.
Na qualidade de relator designado, compete-nos nesta oportunidade, em atendimento às determinações dos §§ 1º, 2º e 11º do artigo 31 do citado diploma legal, analisar a proposta quanto a seus aspectos constitucional, legal e jurídico, de mérito e financeiro-orçamentário.
Sob o aspecto constitucional não se vislumbra inconstitucionalidade ou ilegalidade a macular a presente propositura, seja do ponto de vista formal, seja do ponto de vista material. Nesse mister, inexistem óbices à continuidade da tramitação.
Sob o mérito da Saúde, trata-se de legislação concorrente, segundo a nossa Constituição Federal, e a finalidade servirá para o desenvolvimento de políticas públicas para a sociedade, que passará então a conhecer os sintomas, os fatores de risco e as consequências da comentada enfermidade podendo a população, dessa forma, cuidar-se melhor e colaborar com a redução da alta taxa de mortalidade verificada em função de doenças renais.
Sob o aspecto financeiro também não vemos óbices, pois a matéria não trará despesas para o Estado.
Pelo exposto, nosso parecer é favorável ao Projeto de Lei nº 836, de 2021.
a) Adalberto Freitas – Relator
Aprovado como parecer o voto: favorável.

Sala das Comissões, em 8/6/2022.

a) Dep. Gilmaci Santos – Presidente

Paulo Fiorilo
Favorável

Marcos Zerbini
Favorável

Carlos Cezar
Favorável

Wellington Moura
Favorável

Ricardo Mellão
Favorável

Delegado Olim
Favorável

Marta Costa
Favorável

Edson Giriboni
Favorável

Dra. Damaris Moura
Favorável

Estevam Galvão
Favorável

José Américo
Favorável

Adalberto Freitas
Favorável

Edson Giriboni
Favorável

Barros Munhoz
Favorável

Wellington Moura
Favorável

Marta Costa
Favorável

Enio Tatto
Favorável

Adalberto Freitas
Favorável

Dra. Damaris Moura
Favorável

Gilmaci Santos
Favorável

Delegado Olim
Favorável

Estevam Galvão
Favorável

[image: image1.emf]